reposição de 6 árvores para cada metro cúbico de madeira nativa suprimida e o valor por
árvore é de 1 UFEMG, sendo o valor da UFEMG para o ano de 2025 de R$5,5310, o
valor da Reposição Florestal a ser pago pelo empreendedor referente aos volumes acima
detalhados é de R$3.827,01 (três mil, oitocentos e vinte e sete reais e um centavo -
referente a 115,32 m³ de lenha nativa) e de R$558,52 (quinhentos e cinquenta oito reais e
cinquenta e dois centavos - referente a 16,83 m³ de madeira nativa), com valor total
devido de R$4.385,53 (quatro mil, trezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e três
reais).

b)Taxa de Análise de Cadastro Ambiental Rural com vistoria em imóveis com área
acima de 4 módulos fiscais.

Observações: Considerando que o imóvel em questão, conforme sua Inscrição no
SICAR, apresenta área total de equivalente a 8,1347 módulos fiscais;

[...]

Resolução Conjunta SEMAD/IEF nº 3.132, de 2002, cuja base de cálculo é 124 Ufemgs
+ 1 Ufemg por hectare ou fração.

Desta forma, sendo o valor da UFEMG para o ano de 2025 de R$5,5310, recai ao
Requerente a quitação da Taxa de Expediente devida aqui tratada, no valor de
R$2.488,95 (dois mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos).

Dessa forma, ficam retificados os itens que mencionam essas taxas, sendo eles:  "7.
CONTROLE PROCESSUAL" e "8. CONCLUSÃO".

Por fim, considerando os princípios da autotutela e eficiência administrativa, tem-se que a

[...]

do Decreto Estadual nº 47.749/2019 que determina a reposição de 6 árvores para cada metro cúbico de
madeira nativa suprimida e o valor por árvore é de 1 UFEMG, sendo o valor da UFEMG para o ano de

2025 de R$5,5310, o valor da Reposição Florestal a ser pago pelo empreendedor referente aos volumes
acima detalhados é de R$3.827,01 (três mil, oitocentos e vinte e sete reais e um centavo - referente a
115,32 m³ de lenha nativa) e de R$558,52 (quinhentos e cinquenta oito reais e cinquenta e dois centavos -
referente a 16,83 m³ de madeira nativa), com valor total devido de R$4.382,53 (quatro mil, trezentos e
oitenta e dois reais e cinquenta e três reais).

- Taxa de Análise de Cadastro Ambiental Rural  com vistoria em imóveis com área acima de 4
módulos fiscais.
Observações:
Considerando que o imóvel em questão, conforme sua Inscrição no SICAR, apresenta área total de

[...]

34, §1º, VII da Resolução Conjunta SEMAD/IEF nº
3.132, de 2002, cuja base de cálculo é 124 Ufemgs + 1 Ufemg por hectare ou fração.

Desta forma, sendo o valor da UFEMG para o ano de 2025 de R$5,5310, recai ao Requerente a quitação
da Taxa de Expediente devida aqui tratada, no valor de R$2.483,41 (dois mil, quatrocentos e oitenta e três
reais e quarenta e um reais). 

4.3 Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23132810.

5. DAS EVENTUAIS RESTRIÇÕES AMBIENTAIS:
- Vulnerabilidade natural: Alta e Muito Alta;

- Prioridade para conservação da flora: Muito Alta;

- Prioridade para conservação conforme o mapa de áreas prioritárias da Biodiversitas:

[...]

momento confirmado por este Controle Processual, deverá o Requerente fazer o recolhimento da
Reposição Florestal referente aos volumes de 115,32 m³ de lenha nativa, com valor total de  R$3.827,01
(três mil, oitocentos e vinte e sete reais e um centavos) e 16,83 m³ de madeira nativa, com valor total
d e R$558,52 (quinhentos e cinquenta oito reais e cinquenta e dois centavos), totalizando o valor
devido de R$4.382,53 (quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta e três reais), em relação
à intervenção requerida na modalidade convencional. No que diz respeito a área da intervenção corretiva,
não houve rendimento lenhoso, sendo assim, não incide o cumprimento da quitação de Taxa de Reposição